diri noluit. Eum igitur pugnam dif-
 ferentē, cunctantem, terentem tem-
 pus, & callidē ludificantē, Curs Scy-
 tha, qui dextero cornu exercitus Ro-
 mani præfuit, adortus est: & cum Per-
 sâ impetum eius ferre non possent,
 sed aciem penitus desererent; Curs
 magnam cædem hostium fecit. Po-
 stremum agmen à tergo iuuadit: vbi
 apparatus tum Chosrois, tum totius
 exercitus locatus fuit. Capit thesau-
 rum Regis vniuersum, & omnem
 præterea apparatus bellicum, id-
 que Chosroe inspectante, toleran-
 teque, atque hoc potius perpetien-
 dum arbitrante, quàm Curs impetu
 facto in ipsum irrueret. Curs igitur
 cum suis magna pecuniæ vi, & mul-
 tis spolijs potitus est: iumenta cum
 sarcinis, inter quas ignis fuit, quem
 pro Deo coluit Chosroes, abducit:
 atque Persarum exercitu repulso,
 lætum præana canentes, sub cre-
 pusculum redit ad suos, qui iam
 stationes, in quibus ordine loca-
 bantur, reliquerant. Et adhuc ne-
 que Chosroes, neq; illi præliari cœ-
 perant; sed quædā duntaxat velitates

Q 2 pugna

pugnæ factæ sunt; sicubi singuli ex vtroque exercitu, uti fieri solet, cum singulis congrederentur. Chosroes autem ingenti rogo noctu accenso, præliū nocturnum instituit. Accūm Romani duos haberent exercitus, illū, qui versus Septentrionem erat, intempesta nocte adoritur. Quo repente, & de improviso pedem referēte, Melitinam urbem sitam in proximo, præsidijs nudatam, atque profusam desertam à ciuibus, inuadit; qua igne absorpta, parat se ad fluuium Euphratem traiciendum. Vbi verò copiarum Romanorum in unum coactarum, eum sequi cœperunt; ipse metuens de salute sua, conscenso elephante, fluuium transmittit: magna autem pars exercitus sui tranando flumine undis obruta est. Quam submersam cum accepisset, maturè decessit. Itaque Chosroes hoc postremum supplicium, pro insana temeritate contra Romanos admittenda luens, unā cum suis, qui supererant, in Orientem reuertit. Ibi autem pactas habuit inducias, ne quis eum inuaderet. Iustianus verò in cursione cum

coto

toto exercitu in fines ditionis Persarum facta, tota hyeme ibi commoratus est; nemine quicquam omnino ei exhibenti molestiæ. Circiter verò Solistitium æstiuum redit, nulla parte exercitus amissa: atque in finibus, quibus Romanorum, & Persarū Imperium terminatur; cum magna vitæ prosperitate, & rerum gestarum gloria, totum æstatis tempus contriuit. Chosroes autem ingenti doloris cumulo oppressus, animo fracto, & ancipiti cura debilitato languens, crebris denique & varijs ægritudinis fluctibus demersus, miserandum in modum interijt: ac legem, quam scripsit, ne Rex Persarum in posterum contra Romanos arma ferret, velut sempiternum suæ fugæ monumentum post se reliquit. Quo extincto, Ormisdas eius filius regnū capelsit: de quo in præsentia omitto dicere, quandoquidem res deinceps exponendæ, me ad se vocant, & sermonis nostri cursum eò transferri expectant.

Audiuimus Euagrium: audiamus nunc Gregoriū Turonicum. Cū au-

Li. 5. c. 19

tem Iustinus Imperator amisso sensu, amens effectus esset, & per solam Sophiam Augustam eius Imperium regeretur, populi, ut in superiore iam libro diximus, Tiberium Cæsarem elegerunt, vtilem, strenuum, atque sapientem, eleemosynarium, inopumque omnium defensorem. Qui cum multa de thesauris, quos Iustinus adgregauit, pauperibus erogaret; & Augusta illa eum frequentius increparet, quod Rempublicam redigisset in paupertatem; diceretque: Quod ego multis annis congregaui, tu infra paucum tempus prodigè dispergis; aiebat ille, Nò deerit fisco nostro: tantùm pauperes eleemosynam accipiant, aut captiui redimantur. Hic est enim magnus thesaurus, dicente Domino, *Thesaurizate vobis thesauros in cælo, vbi neque arugo, neque tinea corrumpit, & vbi fures non effodiunt nec surantur.* Ergo de quo Deus dedit, congregemus per pauperes in cælo, ut Dominus nobis augere dignetur in sæculo. Et quia, ut diximus, magnus, & verus Christianus erat, dū hilari distributione pau-

pauperibus opem præstat, magis, ac magis ei Dominus subministrat. Nā deambulans per palatium, vidit in pavimento domus tabulam marmoream, in qua Crux Dominica erat sculpta, & ait, Cruce tua Domine frontem munimus, & pectora; & ecce crucè sub pedibus conculcamus. Et dicto citius iussit eam auferri, defossaque tabula, atque erecta, inueniunt subter & aliã hoc signum habentem. Nunciantesque iussit & illam auferre. Qua amota reperiunt & tertiã: iussuque eius & hæc aufertur. Qua ablata inueniunt magnum thesaurum habentem supra mille auri centenaria. Sublatumque aurum, pauperibus adhuc abundantius, ut consueuerat, subministrat: nec ei Dominus aliquid deficere permittebat, pro bona voluntate sua.

Quid ei in posterum Dominus transmiserit, non omittam. Narses ille dux Italiæ, cum in quidam ciuitate domum magnam haberet, in Italiam cum multis thesauris egressus, ad supra memoratam urbem aduenit: ibique in domo sua occultè cisternam magnam

Q 4

fodit,

fodit, in qua multa millia centenariorum auri, argenti que reposita: ibique interfectis concilijs, vni tantummodo seni, per iuramentum condita commē dicit. Defuncto que Narsete, hæc sub terra latebant. Cumque supradictus senex huius eleemosynas assidue cerneret; pergit ad eum dicens, Si, inquit, mihi aliquid prodest, magnam rem tibi Cæsar edicam. Cui ille, Dic, ait, quod volueris; proderit enim tibi, si quiddam nobis profuturum esse narraueris. Thesaurum, inquit, Narsetis relictum habeo, quod in extremo vitæ positus celare non possum. Tunc Cæsar Tiberius gaudens, mittit usque ad locum pueros suos. Præcedente verò sene, hi sequuntur attoniti. Peruenientesque ad cisternam, deoperamque ingrediuntur: in qua tantum aurum, argentumque reperiunt, ut per multos dies vix euacuaretur a deportantibus. Ex hoc ille amplius hilari erogatione dispensauit egenis.

Li. 5. c. 30.

Dum hæc gererentur, Iustinus impleto Imperij octauo decimo anno, amen-

amentiam, quam incurerat, cū vita finiuit. Quo sepulto Tiberius Cæsar arripuit iam olim adgressum Imperium. Sed cū eum secundum consuetudinem loci ad spectaculum circi præstolaretur populus processurum, parare ei cogitans pro parte Iustini insidias, qui tunc nepos Iustini habebatur; ille per loca sancta processit. Completaque oratione, vocato ad se vrbis Papa cum consulis, atque præfectis, palatium est ingressus. Dehinc indutus purpura, diademate coronatus, throno Imperiali impositus, cum immensis laudibus Imperium confirmauit.

Factionarij quoque operientes ad circum, cū cognouissent quæ acta fuerant, pudore confusi, sine effecturegressi sunt, nihil homini, qui in Deo spem posuerat, aduersari valentes. Transactis igitur paucis diebus adueniens Iustinianus, pedibus se proiecit Imperatoris, quidem ei centenaria auri deferens ob meritum gratiæ. Quem ille secundum patientiæ suæ ritum colligens, in palatium iussit adstare. Sophia

Q 5

verò

verò Augusta, immemor promissionis, quam quondam in Tiberium habuerat, infidias ei tentauit intendere. Procedente autem eo ad villam, vt iuxta ritum Imperialem triginta diebus ad vindemiam iocundaretur; vocato clam Iustiniano Sophia, voluit eum erigere in Imperium. Quo comperto, Tiberius cursu veloci ad Constantinopolitanam ciuitatem regreditur. Apprehensamque Augustam, ab omnibus thesauris spoliavit, solum ei victus quotidiani alimentum relinquens. Segregatisque pueris eius ab ea, alios posuit de fidelibus suis, mandans prorsus, vt nullus de anterioribus ad eam haberet accessum. Iustinianum verò obiurgatum tanto in posterum amore dilexit, vt filio eius filiam suam promitteret: rursusque filio suo filiam eius expeteret: sed non est res fortita effectum. Exercitus eius Persas debelauit, victorque regressus, tantam molem prædæ detulit, vt crederetur cupiditati humanæ posse sufficere. Viginti Elephanti capti ad Imperatorem deducti sunt.

Abdia-

Audiamus nunc Sanctum Gregorium disputantem cum Eutychio Patriarcha de resurrectione carnis, vt intelligamus Tiberium Imperatorem non pepercisse Eutychio errantem: quamuis ipsum Eutychium maximi faceret, eo potissimum nomine, quod sibi Imperium prædixisset, vt Eustachius in eius vita testatur. Sic igitur loquitur Sanctus Gregorius in lib. Moralium quartodecimo:

Et rursus circumdabor pelle mea. Dum aperte pellis dicitur, omnis dubitatio vera resurrectionis aufertur: neque sicut Eutychius Constantinopolitane urbis Episcopus scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis, aereque subtilius. In illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ. Vnde etiam Redemptor noster dubitantibus de sua resurrectione discipulis ostendit manus, & latus, palpanda ossa, carnemque præbuit dicens, Palpate, & videte, quia spiritus carnem, & os

Lib. 14.
Moral. c.
19.

Cap. 29.

Luc. 24.

Q 6 cum.

cum eodem Eutychio in Constantino-
politana Vrbe positus hoc euangelica
veritatis testimonium protulisset, ait:
Idcirco Dominus hoc fecit, vt dubita-
tionem resurrectionis suae de discipulo-
rum cordibus amoueret. Cui ego, Mi-
ra, inquam estres valde, quam astruis,
vt inde nobis dubietas surgat, vnde di-
scipulorum corda à dubietate sanata
sunt. Quid enim deterius dici potest,
quam vt hoc nobis de eius vera car-
ne dubium fuit, per quod discipuli eius
ad fidem ab omni sunt dubietate se-
parati. Si enim non hoc habuisse astrui-
tur, quod ostēdit: vnde fides discipulis e-
ius confirmata est, inde nostra destrui-
tur. & paulò infra, Cū pia memoria Ti-
berius Imperator secretò me, & Eu-
tychium suscipiens, quid inter nos dis-
cordia versaretur, agnouit, & vtrius-
que partis allegationes pensans, eun-
dem librum, quem de resurrectione
scripserat, suis quoque allegationibus
destruens deliberavit, vt flammis cre-
mari debuisset. Hæc Sanctus Grego-
rius. Ex qua historia perspicuè cer-
nitur, quantus fuerit in eo Prin-
cipe Catholicae fidei zelus. Erat enim
Eu-

Eutyclus non solum Imperatori
gratissimus, & amicissimus; sed etiam
Episcopus Regiæ ciuitatis, & vir do-
ctus, qui libros iā scripserat, & quod
maius est, opinione sanctitatis, & si-
gnis, atque miraculis editis clarissi-
mus. Contrà, Gregorius homo exter-
nus, ordine diaconus, ætate iunior,
nulla scriptione celebris, nullo mi-
raculo edico illustris, nullo benefi-
cio Imperatori adstrictus: & tamen
vbi cognouit Imperator, opinionem
Eutychij hæreseos labe esse suspecta;
non solum eam reiiciendam cen-
suit; sed etiam librum ipsum conti-
nuò flammis voracibus cremandum
existimavit. Itaq; pius Imperator,
vbi periculum fidei Catholicæ vidit,
oblitus est amicitia, & beneficio-
rum Eutychij, necnō dignitatis pon-
tificalis, ætatis senilis, opinionis
doctrinæ, vitæ sanctitatis, & famæ
coelestium miraculorum: & cum
Apostolo clamandum censuit, Etiam Galat. 1.
si Angelus de cœlo euangelizet, præ-
ter id, quod hætenus euangeliza-
tum est nobis, anathema sit. Lib 6.

Audiamus. rursus, Gregorium c. 30.

Q. 71

Turo-

Turonicū de felici exitu ex presenti
vita Imperatoris Tiberij. Hoc anno
Tiberius Imperator migravit à sa-
culo magnum luctum relinquens
populis de obitu suo. Erat. n. summa
bonitatis, in eleemosynis promptus,
in iudicijs iustus, in iudicandō cau-
tissimus, nullū despiciens, sed omnes
in bona voluntate complectens, om-
nes diligens; ipse quoque diligeba-
tur ab omnibus. Hic cum ægritare
cœpisset, & se iam vivere despera-
ret, vocavit Sophiam Augustam, di-
cens, Ecce iam impletum sentio
tempus vitæ meæ, nunc cum consilio
tuo eligam, qui Reip. præesse debeat.
At illa Mauritium quemdam ele-
git, dicens, Valde strenuus, & la-
gax est vir iste: nam & sæpius contra
inimicos Reip. dimicans, victorias
obtinuit. Hæc enim dicebat, ut isto
transcunte, huius coniugio neclere-
tur. Sed Tiberius postquam consen-
sum cognovit Augustæ de huius e-
lectione, iussit exornari filiam suam
ornamentis Imperialibus; & voca-
to Mauritio ait, Ecce cum consen-
su Sophiæ Augustæ ad Imperium
elige-